
Città di Amandola

Provincia di Fermo
Città del Parco Nazionale dei Monti Sibillini Città del Tartufo Bianco Pregiato dei Sibillinipec: comune.amandola@emarche.it mail: protocollo@comune.amandola.fm.it

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 26-03-18  Numero  52 

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - ART.
11 D.LGS. N. 118/2011

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisei del mese di marzo alle ore 15:00, nella sede comunale, in seguito a
convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO A
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P
PICCININI GIACOMO ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor GIORGIO MARIA ROSARIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che dichiarata
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui
all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

mailto:comune.amandola@emarche.it
mailto:protocollo@comune.amandola.fm.it


LA GIUNTA COMUNALE

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come
modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Visto che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione da parte degli Enti Locali è
stato ulteriormente differito al 31 marzo 2018. È quanto dispone il Decreto del Ministero
dell’Interno del 9 febbraio 2018, pubblicato  in Gazzetta Ufficiale (Serie Generale n. 38 del 15
febbraio 2018). Il Decreto precisa che, fino a tale data, è “confermata l'autorizzazione per gli
enti locali all'esercizio provvisorio del bilancio”,

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato ed integrato dal decreto
legislativo 10 agosto 2014, n. 126

Ricordato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio
sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico
di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali e applicati;

Richiamata:
la deliberazione della Giunta Comunale n. 51  in data 26/03/2018, con la quale è stato
deliberato il Documento Unico di Programmazione 2018-2020 ai fini della presentazione
al Consiglio Comunale;

Visto inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che l’organo esecutivo
predisponga lo schema del bilancio di previsione, del Documento unico di programmazione,
unitamente agli allegati, al consiglio comunale per la sua approvazione, secondo modalità e
tempi stabiliti dal regolamento di contabilità;

Considerato che i responsabili di servizio, di concerto con il responsabile del servizio
finanziario, sulla base dei contenuti della programmazione indicati nel DUP 2018-2020 , hanno
elaborato le previsioni di entrata e di spesa per il periodo 2018-2020;

Visto lo schema del bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo l’all. 9 al
d.Lgs. n. 118/2011, il quale si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e
sostanziale; e risulta corredato di tutti gli allegati previsti dall’art. 174 del d.Lgs. n. 267/2000
nonché dal dall’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011;

Rilevato che gli stessi risultano redatti in conformità ai principi contabili generali ed applicati di
cui al d.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente in materia per il risanamento della
finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica;

Visto l’articolo 1, commi da 463 a 494 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i quali disciplinano
i vincoli di finanza pubblica (pareggio di bilancio) dal 2018;

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 26-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA



Vista le legge di Bilancio 2018 ( legge 27 dicembre 2017, nr. 205) commi  874 e 886 e dal
decreto fiscale ( elenco delle priorità di assegnazione degli spazi finanziari previsto dal comma
492 della legge di Bilancio 2017);

Tenuto conto che in base agli obblighi inerenti il pareggio di bilancio:
regioni, province e comuni, ivi compresi quelli con popolazione non superiore a 1.000
abitanti devono garantire l’equivalenza tra entrate finali e spese finali in termini di
competenza pura, senza riguardo per la gestione dei pagamenti e degli incassi, laddove
per entrate finali si intendono i primi cinque titolo dell’entrata, con esclusione dei mutui
e dell’avanzo di amministrazione, e per spese finali si intendono i primi tre titoli della
spesa, con esclusione della spesa per rimborso quota capitale mutui e il disavanzo di
amministrazione;
per gli anni 2018-2020 nel saldo è considerato il fondo pluriennale vincolato di entrata e
di spesa, fatta eccezione per la quota finanziata da debito;
non sono considerati nel saldo l’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità e
gli altri fondi ed accantonamenti destinati a non essere impegnati al termine
dell’esercizio e a confluire nel risultato di amministrazione;
al bilancio di previsione finanziario deve essere allegato un prospetto contenente gli
aggregati rilevanti in sede di rendiconto ai fini del pareggio di bilancio;

Tenuto conto che il bilancio in oggetto risulta coerente con gli obiettivi di finanza pubblica
sottesi all’obbligo del pareggio di bilancio;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno de 09 febbraio 2018 (pubblicato sulla Gazzetta
Ufficiale n. 38 in data 15.02.2018), con il quale è stato prorogato al 31 marzo 2018 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio 2018/2020;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A votazione unanime e palese

DELIBERA

di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10,1.
comma 15, del d.Lgs. n. 118/2011, lo schema del bilancio di previsione finanziario
2018-2020,  redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs. n. 118/2011, così come risulta
dall’allegato  alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, il quale
assume funzione autorizzatoria;
di dare atto che lo schema di bilancio di previsione 2018-2020, redatto secondo i principi2.
generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in materia di
finanza pubblica, presenta per l’esercizio 2018 le seguenti risultanze finali:

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 26-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 26-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2018 - 2019 – 2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 26-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



di dare atto che al bilancio risultano allegati tutti i documenti previsti dall’articolo 11,3.
comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’articolo 172 del d.Lgs. n. 267/2000;
di dare atto, ai sensi dell’articolo 1, comma 468, della legge 11 dicembre 2016, n. 232,4.
che le previsioni di bilancio degli esercizi 2018-2020 sono coerenti con gli obblighi
inerenti il pareggio di bilancio;
di trasmettere il bilancio e tutti gli allegati all’organo di revisione per la resa del5.
prescritto parere;
di presentare all’organo consiliare per la loro approvazione gli schemi di bilancio,6.
unitamente agli allegati, secondo i tempi e le modalità previste dal vigente regolamento
comunale di contabilità;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 26-03-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e dell’art.
147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE con attestazione della copertura
finanziaria:

Si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:□

Si attesta l’avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata:□

Si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009,convertito con L. 102/2009, il preventivo□
accertamento della compatibilità del programma conseguente al presente atto con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa

Amandola, lì   26-03-18

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   26-03-18

Il Responsabile del servizio interessato
CONTI CINZIA

Importo Capitolo Azione Pre-Acc. IAcc.

Pre-Imp. Imp.Descrizione Importo Capitolo Azione

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 26-03-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA

Descrizione



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO GIORGIO MARIA ROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n. 4469  Amandola, li 14-04-18

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato pubblicato all’Albo
Pretorio comunale il 14-04-18  per quindici giorni consecutivi, e contestualmente trasmesso in elenco ai capigruppo
consiliari.

Amandola, lì 14-04-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIORGIO MARIA ROSARIA

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 26-03-18

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì 14-04-18

IL SEGRETARIO COMUNALE
ANNIBALI FABRIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 26-03-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI AMANDOLA


